
 

____________________________________ 

Comuna CIUGUD 

Sat Ciugud, Strada Simion Bran, numărul 10 – cod poștal: 517240 

Cod de identificare fiscală: 4562516 

Telefon/ Fax: 0258/841205; 0258/841000 

E-mail: office@primariaciugud.ro  Web: www.primariaciugud.ro 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea execuţiei bugetare pentru anul 2022 

 

Consiliul local al comunei Ciugud, întrunit în şedinţă ordinară în data de 29.03.2023;  

Luând în dezbatere:  

-  Referatul de aprobare şi Proiectul de hotărâre privind aprobarea execuţiei bugetare pentru 

anul 2022, iniţiat de primarul comunei Ciugud; 

- Raportul de specialitate nr. 1988/2023 al Compartimentului Financiar-Contabil; 

-   Raportul de avizare al Comisiei nr. 1 - Prognoze economico-sociale, studii, buget, finanțe, 

servicii publice, administrarea domeniului public și privat al comunei, comerț, agricultură, amenajarea 

teritoriului și urbanism, realizarea lucrărilor publice, ecologie, protecția mediului înconjurător și 

turism, gospodărie comunală, servicii și comerț;  

Ţinând cont de prevederile:  

-  art. 129  alin. (2) lit. b) raportat art.129 alin.(4) lit. a) O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 -  art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

În temeiul art. 196 alin.(1) lit.a) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare: 

 

HOTĂRĂŞTE 

 

Art.1. Se aprobă contul anual de execuţie al bugetului local al comunei Ciugud pentru anul 

2022 conform anexei parte integrantă din prezenta hotărâre și a situațiilor financiare anuale inclusiv a 

anexelor la acestea.     

Art.2. Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr. 554/2004 privind contenciosul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.3. Hotărârea se comunică: 

-Instituţiei Prefectului - Judeţul Alba 

-Primarului comunei Ciugud; 

-Compartimentului Financiar–contabil; 

-1 exemplar la dosar. 

    

Preşedinte de şedinţă                          Contrasemnează secretar general 

 

 

 

Ciugud, 29.03.2023 

Nr.35 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 13 voturi favorabil exprimate care  reprezintă 100 % 

din numărul consilierilor în funcţie 

 

mailto:office@primariaciugud.ro
http://www.primariaciugud.ro/


ROMÂNIA

JUDEŢUL ALBA

COMUNA CIUGUD

CONSILIUL LOCAL

 lei

TOTAL VENITURI 000102 22.600.000 41.820.000 19.282.608

I.VENITURI CURENTE 0002 13.200.000 15.039.000 10.125.691

A.VENITURI FISCALE 0003 7.427.000 8.332.000 8.220.593

IMPOZIT PE VENIT 0302 15.000 15.000 33.266

Impozit venit transfer propr.imobiliare 030218 15.000 15.000 33.266

COTE ŞI SUME DEFALCATE DIN IMP.VENIT 0402 3.255.000 3.700.000 3.700.114

Cote defalcate din impoz.pe venit 040201 2.955.000 3.400.000 3.400.114

Sume repartizate din fondul la dispoziția Consiliului Județean 040205 300.000 300.000 300.000

A3. IMPOZITE SI TAXE PE PROPR. 0702 1.671.000 1.671.000 1.544.188

Impozit pe clădiri PF 07020101 390.000 390.000 403.640

Impozit şi taxa pe clădiri PJ 07020102 780.000 780.000 702.031

Impozit pe terenuri PF 07020201 270.000 270.000 283.361

Impozit şi taxa pe terenuri PJ 07020202 150.000 150.000 80.142

Taxe judiciare de timbru şi alte taxe 070203 81.000 81.000 75.014

A4. IMPOZITE ŞI TAXE PE BUNURI ŞI SERVICII 0010 2.483.000 2.943.000 2.940.854

Sume defalcate din TVA 1102 1.793.000 2.253.000 2.249.478

Sume defalc.din TVA pt.învăţământ,as.sociala 110202 1.293.000 1.497.000 1.496.930

Sume defalc.din TVA pt.drumuri 110205 500.000 500.000 500.000

Sume defalc.din TVA pt. Echilibrare 110206 0 256.000 252.548

Taxe utilizare bunuri, autorizare utilizări 1602 690.000 690.000 691.376

Taxe mijloace transport PF 16020201 250.000 250.000 282.265

Taxe mijloace transport PJ 16020202 300.000 300.000 312.981

Taxe şi tarife pt.elib.licenţe şi autorizaţii 160203 140.000 140.000 96.130

Alte impozite si taxe 1802 3.000 3.000 2.171

Alte impozite si taxe 180250 3.000 3.000 2.171

C.VENITURI NEFISCALE 0012 5.773.000 6.707.000 1.905.098

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE 0013 1.310.000 1.310.000 1.400.060

Venituri din concesiuni şi închirieri 30020530 1.300.000 1.300.000 1.387.656

Alte venituri din proprietate 300250 10.000 10.000 12.404

C2.VÂNZĂRI DE BUNURI ŞI SERVICII 0014 4.463.000 5.397.000 505.038

Venituri din prestări servicii şi alte activităţi 3302 0 0 2.195

Venituri din prestări servicii 330208 0 0 195

Venituri din recuperarea cheltuielilor de judecată, imputații ș 

despăgubiri 

330228 0 0 2.000

Venituri din taxe administrative 3402 105.000 105.000 101.877

Alte venituri din taxe administrative 340250 105.000 105.000 101.877

Amenzi, penalităţi şi confiscări 3502 160.000 160.000 89.134

Venituri din amenzi 35020102 160.000 160.000 89.134

Diverse venituri 3602 4.188.000 5.112.000 291.832

Taxe speciale 360206 370.000 370.000 291.832

Alte venituri 360250 3.818.000 4.742.000 0

Tranferuri voluntare, altele decât subvenţiile 3702 10.000 20.000 20.000

Donații și sponsorizări 370201 10.000 20.000 20.000

Vărsăminte din SF pentru SD 370203 -4.087.000 -4.477.000 -482.570

Vărsăminte din SF pentru SD 370204 4.087.000 4.477.000 482.570

Hotărârea Consiliului local al comunei Ciugud   

nr.35/2023

 Prevederi 

bugetare 

definitive

Contul de execuţie al bugetului de venituri şi cheltuieli 

Încasări

Prevederi 

bugetare 

inițiale

Cod rând

la 31 decembrie 2022

Denumire indicatori 



Venituri din capital 3902 0 1.500.000 1.500.865

Venituri valorificare bunuri instituții 390207 0 1.500.000 1.500.865

Subvenţii de la bugetul de stat 4202 4.100.000 19.040.000 6.612.107

Subvenţii încălzire locuinţă 420234 100.000 100.000 100.699

Finanțare PNDL 420265 4.000.000 6.500.000 6.282.155

Subvenții de la bugetul de stat FEN 2014-2020 420269 0 0 229.253

Subvenții  program Anghel Saligny 420287 0 12.000.000 0

PNRR fonduri nerambursabile 42028801 0 369.500 0

PNRR sume aferente TVA 42028803 0 70.500 0

Subvenții de la alte administrații 4302 500.000 500.000 515.274

Sume alocate din bugetul AFIR 430231 0 0 59.994

Sume proiecte mediu 430244 500.000 500.000 455.280

Sume Fonduri europene 2014-2020 4802 4.800.000 5.741.000 528.671

Sume FEDR în contul plăților efectuate în anul curent 48020101 3.000.000 3.000.000 276.334

Sume FEDR în contul plăților efectuate în anii anteriori 48020102 0 0 110.283

Sume FEADR în contul plăților efectuate în anul curent 48020401 1.400.000 1.400.000 140.831

Sume FEPAM  în contul plăților efectuate în anul curent 48020501 400.000 1.161.000 14.221

Sume FEPAM  prefinanțare 48020503 0 180.000 -12.998

CHELTUIELI TOTALE 5002 24.100.000 43.320.000 17.544.608

Titlul I Cheltuieli de personal 10 1.989.000 2.138.000 1.859.538

Titlul II Bunuri şi servicii 20 3.226.000 4.584.000 2.411.226

Titlul III Dobânzi 30 230.000 280.000 267.069

Titlul VII Alte transferuri 55 330.000 430.000 392.313

Titlul IX Asistenţă socială 57 958.000 989.000 936.890

Titlul X Proiecte cu FEN 2014-2020 58 7.638.000 10.841.000 4.888.236

Titlul XI Alte cheltuieli 59 906.000 1.053.000 979.956

Titlul XII Proiecte PNRR 60 0 440.000 0

Titlul XIII Active nefinanciare 71 7.249.000 21.377.000 4.668.164

Titlul XVII Rambursări de credite SF 81 497.000 111.000 110.687

Titlul XVII Rambursări de credite SD 81 1.077.000 1.077.000 1.075.308

Titlul XIX Plăți efectuate în anii precedenți recuperate în anul 

curent

85 0 0 -44.779

1. Autorităţi publice 5102 2.552.000 2.768.000 2.061.658

Titlul I Cheltuieli de personal 10 1.370.000 1.435.000 1.219.739

Salarii de bază 100101 1.200.000 1.240.000 1.043.811

Indemnizații plătite unor persoane din afara instituției 100112 135.000 140.000 134.784

Drepturi de delegare 100113 5.000 5.000 0

Indemnnizații de hrană 100117 5.000

Vouchere de vacanță 100206 0 15.000 14.500

Contribuția asiguratorie pentru muncă 100307 30.000 30.000 26.644

Titlul II Bunuri şi servicii 20 632.000 748.000 405.588

Furnituri de birou 200101 50.000 50.000 17.684

Materiale pentru curățenie 200102 25.000 25.000 12.481

Încălzit, iluminat și forță motrică 200103 42.000 57.000 54.767

Apă, canal, salubritate 200104 3.000 3.000 1.510

Carburanți și lubrifianți 200105 15.000 25.000 21.712

Piese de schimb 200106 10.000 10.000 3.112

Poștă, telecomunicații, radio , tv, internet 200108 30.000 30.000 22.185

Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional 200109 195.000 253.000 147.698

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 200130 60.000 60.000 24.907

Reparaţii curente 2002 111.000 111.000 23.498

Alte obiecte de inventar 200530 30.000 30.000 8.866

Deplasări 2006 20.000 20.000 16.090

Pregătire profesională 2013 5.000 5.000 2.200

Plăţi 

efective

Prevederi 

bugetare 

inițiale

Prevederi 

bugetare 

definitive

Denumire indicatori 

DETALIEREA CHELTUIELILOR

Cod rând



Protecția muncii 2014 5.000 5.000 2.100

Reclamă și publicitate 203001 20.000 20.000 17.229

Prime asigurare non-viaţă 203003 1.000 1.000 0

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 203030 10.000 43.000 29.549

Titlul XI Alte cheltuieli 59 350.000 385.000 382.371

Asociații și fundații 5911 350.000 385.000 382.371

Titlul XIII Active nefinanciare 71 200.000 200.000 79.911

Mobilier, aparatură birotică și alte active corporale 710103 100.000 100.000 23.114

Alte active fixe 710130 100.000 100.000 56.797

Titlul XIX Plăți efectuate în anii precedenți recuperate în anul 

curent

85 0 0 -25.951

Plăți efectuate în anii precedenți recuperate în anul curent SF 850101 0 0 -25.951

2. Tranzacţii privind datoria publică 5502 230.000 280.000 267.069

Titlul III Dobânzi af datoriei publice interne directe 300101 230.000 280.000 267.069

3. Ordine publică şi siguranţă naţională 6102 30.000 30.000 2.220

Titlul II Bunuri şi servicii 20 30.000 30.000 2.220

Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional 200109 5.000 5.000 2.220

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 200130 15.000 15.000 0

Alte obiecte de inventar 200530 10.000 10.000 0

4. Învăţământ 6502 4.742.000 7.684.000 4.080.594

Titlul I Cheltuieli de personal 10 5.000 10.000 7.640

Alocații pt transportul la și de la locul de muncă 100115 5.000 10.000 7.640

Titlul II Bunuri şi servicii 20 130.000 630.000 496.959

Furnituri de birou 200101 2.000 22.000 16.217

Materiale pentru curățenie 200102 3.000 26.000 19.576

Încălzit, iluminat și forță motrică 200103 36.000 192.000 145.820

Apă, canal, salubritate 200104 3.000 20.000 15.578

Carburanți și lubrifianți 200105 6.000 24.000 24.000

Piese de schimb 200106 1.000 8.000 3.650

Poștă, telecomunicații, radio , tv, internet 200108 2.000 8.000 5.717

Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional 200109 27.000 106.000 102.104

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 200130 5.000 29.000 17.767

Reparaţii curente 2002 0 2.000 0

Hrana pentru oameni 200301 0 26.000 25.862

Dezinfectanți 200404 0 2.000 928

Alte obiecte de inventar 200530 10.000 107.000 99.510

Deplasări interne, detașări, transferări 200601 0 1.000 0

Cărți și publicații 2011 1.000 5.000 570

Pregătire profesională 2013 1.000 7.000 2.463

Protecția muncii 2014 1.000 2.000 476

Comisioane și alte costuri aferente împrumuturilor interne 202402 9.000 9.000 3.300

Prime asigurare non-viaţă 203003 2.000 2.000 1.281

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 203030 21.000 32.000 12.140

Titlul VII Alte transferuri 55 30.000 70.000 55.224

Alte transferuri curente interne 550118 30.000 70.000 55.224

Titlul IX Asistenţă socială 57 5.000 4.000 4.000

Ajutoare sociale în numerar 570201 5.000 4.000 4.000

Titlul X Proiecte cu FEN 2014-2020 58 4.243.000 6.270.000 3.325.185

FEDR- finanțare națională 580101 100.000 100.000 95.882

FEDR-finanţare externă nerambursabilă 580102 220.000 240.000 239.705

FEDR-cheltuieli neeligibile 580103 23.000 30.000 28.472

FEADR- finanțare națională 580401 405.000 405.000 302.180

FEADR-finanţare externă nerambursabilă 580402 1.008.000 1.008.000 755.449

FEADR cheltuieli neeligibile 580403 2.487.000 4.487.000 1.903.497

Titlul XI Alte chetuieli 59 76.000 93.000 92.930

Burse 5901 76.000 93.000 92.930



Titlul XIII Active nefinanciare 71 253.000 607.000 99.051

Construcții 710101 0 346.000 28.914

Alte active fixe 710130 253.000 261.000 70.137

Titlul XIX Plăți efectuate în anii precedenți recuperate în anul 

curent

85 0 0 -395

Plăți efectuate în anii precedenți recuperate în anul curent SF 850101 0 0 -395

5. Sănătate 6602 42.000 42.000 17.310

Titlul II Bunuri şi servicii 20 25.000 25.000 17.310

Încălzit, iluminat și forță motrică 200103 10.000 19.000 13.934

Apă, canal, salubritate 200104 5.000 1.000 0

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 200130 10.000 2.000 595

Reparaţii curente 2002 0 3.000 2.781

Titlul XI Alte cheltuieli 59 17.000 17.000 0

Asociații și fundații 5911 17.000 17.000

6. Cultură, recreere şi religie 6702 650.000 1.120.000 682.784

Titlul II Bunuri şi servicii 20 304.000 669.000 366.809

Materiale pentru curățenie 200102 2.000 2.000 0

Încălzit, iluminat și forță motrică 200103 54.000 74.000 56.851

Apă, canal, salubritate 200104 21.000 21.000 8.084

Carburanți și lubrifianți 200105 15.000 35.000 21.805

Piese de schimb 200106 5.000 5.000 1.620

Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional 200109 19.000 43.000 30.287

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 200130 10.000 30.000 9.698

Reparaţii curente 2002 60.000 130.000 50.255

Alte obiecte de inventar 200530 15.000 48.000 8.315

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 203030 103.000 281.000 179.894

Titlul X Proiecte cu FEN 2014-2020 58 146.000 146.000 133.739

FEPAM- finanțare națională 580501 54.000 54.000 47.773

FEPAM-finanţare externă nerambursabilă 580502 92.000 92.000 85.966

Titlul XI Alte cheltuieli 59 55.000 85.000 72.671

Asociații și fundații 5911 55.000 55.000 43.000

Susținerea cultelor 5912 0 30.000 29.671

Titlul XIII Active nefinanciare 71 145.000 220.000 109.565

Maşini, echipamente 710102 75.000 75.000 73.451

Alte active fixe 710130 70.000 145.000 36.114

7. Asigurări şi asistenţă socială 6802 4.299.000 4.436.000 2.435.047

Titlul I Cheltuieli de personal 10 550.000 625.000 566.957

Salarii de bază 100101 539.000 549.000 527.234

Indemnnizații de hrană 100117 35.000 27.333

Vouchere de vacanță 100206 0 27.000 0

Contribuția asiguratorie pentru muncă 100307 11.000 14.000 12.390

Titlul II Bunuri şi servicii 20 39.000 39.000 19.020

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 203030 39.000 39.000 19.020

Titlul IX Asistenţă socială 57 953.000 985.000 932.890

Ajutoare sociale în numerar 570201 953.000 985.000 932.890

Titlul X Proiecte cu FEN 2014-2020 58 2.757.000 2.757.000 916.918

FEPAM- finanțare națională 580101 730.000 730.000 270.245

FEPAM-finanţare externă nerambursabilă 580102 1.703.000 1.703.000 630.572

FEPAM-finanţare externă nerambursabilă 580103 324.000 324.000 16.101

Titlul XIII Active nefinanciare 71 0 30.000 83

Construcții 710101 0 30.000 83

Titlul XIX Plăți efectuate în anii precedenți recuperate în anul 

curent

85 0 0 -821

Plăți efectuate în anii precedenți recuperate în anul curent SF 850101 0 0 -821

8. Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 7002 2.544.000 3.217.000 1.718.508

Titlul I Cheltuieli de personal 10 64.000 68.000 65.202



Salarii de bază 100101 62.000 63.500 62.348

Indemnnizații de hrană 100117 500 0

Vouchere de vacanță 100206 0 2.000 1.450

Contribuția asiguratorie pentru muncă 100307 2.000 2.000 1.404

Titlul II Bunuri şi servicii 20 1.018.000 1.155.000 664.044

Materiale pentru curățenie 200102 5.000 5.000 0

Încălzit, iluminat și forță motrică 200103 177.000 268.000 254.427

Apă, canal, salubritate 200104 1.000 1.000 855

Carburanți și lubrifianți 200105 100.000 142.000 124.655

Piese de schimb 200106 35.000 35.000 20.561

Poștă, telecomunicații, radio , tv, internet 200108 3.000 3.000 0

Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional 200109 149.000 139.000 99.585

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 200130 65.000 65.000 57.890

Reparaţii curente 2002 411.000 411.000 60.800

Uniforme și echipament 200501 22.000 22.000 11.560

Alte obiecte de inventar 200530 15.000 15.000 5.218

Prime asigurare non-viaţă 203003 15.000 15.000 13.514

Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 203030 20.000 34.000 14.979

Titlul XI Alte cheltuieli 59 356.000 421.000 415.245

Asociații și fundații 5911 356.000 421.000 415.245

Titlul XII Proiecte PNRR 60 0 440.000 0

PNRR fonduri europene nerambursabile 6001 0 369.500 0

PNRR sume aferentă TVA 6003 0 70.500 0

Titlul XIII Active nefinanciare 71 609.000 1.022.000 480.942

Construcţii 710101 512.000 742.000 357.877

Maşini, echipamente 710102 0 106.000 99.860

Alte active fixe 710130 97.000 174.000 23.205

Titlul XVII Rambursări de credite 81 497.000 111.000 110.687

Rambursări de credite 810205 497.000 111.000 110.687

Titlul XIX Plăți efectuate în anii precedenți recuperate în anul 

curent

85 0 0 -17.612

Plăți efectuate în anii precedenți recuperate în anul curent SD 850102 0 0 -17.612

9. Protecţia mediului 7402 912.000 1.212.000 318.500

Titlul II Bunuri şi servicii 20 898.000 898.000 304.504

Materiale pentru curățenie 200102 50.000 20.000 5.183

Apă, canal, salubritate 200104 370.000 400.000 109.098

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 200130 98.000 98.000 29.668

Alte obiecte de inventar 200530 380.000 380.000 160.555

Titlul XI Alte cheltuieli 59 4.000 4.000 4.000

Asociații și fundații 5911 4.000 4.000 4.000

Titlul XIII Active nefinanciare 71 10.000 310.000 9.996

Alte active fixe 710130 10.000 310.000 9.996

10. Agricultură, silvicultură 8302 34.000 54.000 37.926

Titlul II Bunuri şi servicii 20 30.000 30.000 27.552

Materiale și prestări servicii cu caracter funcțional 200109 30.000 30.000 27.552

Titlul XI Alte cheltuieli 59 4.000 4.000 3.048

Asociații și fundații 5911 4.000 4.000 3.048

Titlul XIII Active nefinanciare 71 0 20.000 7.326

Alte active fixe 710130 0 20.000 7.326

11. Transporturi 8402 7.573.000 21.923.000 5.403.599

Titlul II Bunuri şi servicii 20 120.000 360.000 107.220

Transport 200107 10.000 30.000 5.788

Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 200130 74.000 74.000 10.236

Reparaţii curente 2002 16.000 216.000 68.348

Prevenirea și combaterea inundațiilor și îngheţurilor 2023 20.000 40.000 22.848

Titlul VII Alte transferuri 55 300.000 360.000 337.089

Alte transferuri curente interne 550118 300.000 360.000 337.089



Titlul X Proiecte cu FEN 2014-2020 58 0 1.124.000 0

FEPAM- finanțare națională 580501 0 348.500 0

FEPAM--finanţare externă nerambursabilă 580502 0 594.500 0

FEPAM- cheltuieli neeligibile 580503 0 181.000 0

Titlul XI Alte cheltuieli 59 44.000 44.000 9.691

Asociații și fundații 5911 44.000 44.000 9.691

Titlul XIII Active nefinanciare 71 6.032.000 18.958.000 3.874.291

Construcţii 710101 5.700.000 18.200.000 3.655.986

Alte active fixe 710130 332.000 758.000 218.305

Titlul XVII Rambursări de credite 81 1.077.000 1.077.000 1.075.308

Rambursări de credite 810205 1.077.000 1.077.000 1.075.308

12.  Alte acțiuni economice 8702 492.000 554.000 519.393

Titlul X Proiecte cu FEN 2014-2020 58 492.000 544.000 512.394

FEPAM- finanțare națională 580501 153.000 143.000 138.772

FEPAM--finanţare externă nerambursabilă 580502 261.000 235.000 234.463

FEPAM- cheltuieli neeligibile 580503 78.000 166.000 139.159

Titlul XIII Active nefinanciare 71 0 10.000 6.999

Construcţii 710101 0 10.000 6.999

Președinte de ședință Contrasemnează secretar general




